
 

PRIMARUL COMUNEI DUMBRĂVEȘTI
Dorin-Gabriel RĂDUCANU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI DUMBRĂVEȘTI

Luminița-Mihaela DESPA

ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA

PRIMARUL COMUNEI DUMBRĂVEȘTI

DISPOZIȚIA
nr. 275 din 17.10.2022

privind aprobarea Declaraţiei privind asumarea unei agende de integritate organizaţională pentru
implementarea Strategiei Naționale Anticorupție (S.N.A.) 2021-2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI DUMBRĂVEȘTI
emite următoarea dispoziție:

Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie pe
perioada 2021-2025  si a documentelor aferente acesteia

a)

Standardului 1- Etica și Integritatea din Codul controlului intern managerial al entităţilor publice,
aprobat prin Ordinul Secretarului general al Guvernului nr. 600/2018;

b)

Legea nr.78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie, cu
modificările şi completările ulterioare

c)

Referatul nr. 6693/07.10.2022  întocmit de Secretarul general al comunei DumbrăveștIa)

               Art. 1 -  Se adoptă Declarația privind asumarea agendei de integritate organizațională pentru
implementarea Strategiei Naționala Anticorupție 2021-2025, conform anexei care face parte integrantă în
prezenta dispoziţie.

              Art. 2 –  Prezenta dispozitie va  comunicata pesoanelor și institutiilor interesate, prin grija
secretarului general al comunei Dumbravesti.

               Art. 3 – Prezenta dispoziție poate  atacata la Tribunalul Prahova, în condițiile Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și competările ulterioare.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 275 / 17.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 17.10.2022

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

28.10.2022

3 Comunicarea către prefectul județului 17.10.2022

4 Aducerea la cunoștință publică 24.10.2022

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind aprobarea Declaraţiei privind asumarea unei agende de integritate organizaţională pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție (S.N.A.) 2021-2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI DUMBRĂVEȘTI
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



